
Hvad får man når man kombinerer en fantastisk
byggegrund langt inde i skoven, lige ved en sø, 
med en bjælkehytte og en badetønde. Svaret er …
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Sådan får du en god start på byggeriet …

▲

Byggegrunden ligger ensomt langt
ude i den svenske vildmark. Der er
ingen naboer i miles omkreds. Det

er endda ikke muligt at køre i bil helt
frem til byggegrunden. Her er stille og
roligt, og det er kun suset fra de maje-
stætiske grantræer og de slanke, hvide
birke, som bryder stilheden sammen
med den stille klukken fra småbølgerne
på søen.

Her – midt i idyllen – skal vi bygge en
brændeopvarmet sauna og en fritståen-
de badetønde. Helst så tæt på søen som
muligt. Omgivelserne er vigtige, og pla-
ceringen er den halve oplevelse, når man
til sidst skal bruge faciliteterne.

Inden vi bestemmer os for placerin-
gen, holder vi øje med solens vandring en
hel dag for at se, hvor der er skygge og
sol. Vi graver også flere steder for at un-
dersøge grunden. Er der sten at tage
hensyn til? Hvor højt står grundvandet?
Hvor dybt kan man grave? Underlaget
er vigtigt, for det afgør, hvilken platform
vi vælger til sauna og badetønde.

DEL  1
■ SÅDAN JÆVNER DU GRUNDEN UD 
■ SÅDAN BYGGEDE VI DE TO PLATFORME

Det er godt at være to, når man bygger. 
Så har man hjælp til at læse tegninger, til at
kontrollere og til at slæbe materialer.

Uanset om du har tænkt dig at lægge terrasse, bygge et udhus
eller anlægge et mindre dansegulv, så har du brug for et stabilt
underlag – en platform. Der er flere måder at lave den på, men
her viser vi de to enkleste måder, hvis du er på en naturgrund.

SAUNA MED BADE-
TØNDE OG SØUDSIGT

Direkte fra sauna til badetønde.
Efter et stykke tid i saunaen føles
det skønt med en svalende dukkert i
den store badetønde. Den er så stor,
at der er plads til hele familien. 
Badetønden anvendes mest om 
vinteren, hvor det kan være svært 
at save hul i isen på søen.
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Når skabelonen er lagt ud og nivelleret
til vandret, ser vi hurtigt, hvor høje sok-
kelstenene skal være. Hvis du støber
selv, så begynder du med hjørnestenene.
Derefter fæstner du de øvrige stolpesko
til skabelonen, så de hænger løst i støbe-
formene. Så får du automatisk den rigti-
ge vinkel og højde på stolpeskoene, når
du fylder formene med beton.

Vi vælger færdige sokkelsten – det er
ofte det enkleste. En sokkelsten bør nå
ned i frostfri dybde, men her kan vi ikke
grave mere end 40-50 cm ned, før der
trænger vand op. Man risikerer også, at
en stor sten eller klippestykker gør det
umuligt at grave dybere. Derfor skal sok-
kelstenene isoleres, så frosten ikke skub-
ber dem op.

Alle sokkelsten skal stå på et stabilt
underlag, og det laves her af skærver, ar-
meringsjern og beton. Placeringen af
sokkelstenene er vigtig, men her er der
ingen tvivl. Vi følger anvisningerne fra
leverandøren af byggesættet.

Afstanden mellem sokkelstenene kon-
trolmåles flere gange, og skabelonen skal
ligge vandret. Når alt er på plads, tages
skabelonen væk, og rammen bygges.

Avståndet mellan plintarna kontrol-
lmäts flera gånger och mallen måste lig-
ga vågrätt. När allt är som det skall tas
mallen bort och ramen snickras.
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Fundament 
på sokkelsten

Lav en skabelon først
For at finde den ideelle placering samler vi
en skabelon i samme størrelse som de en-
delige platforme. Derefter flytter vi ska-
belonen rundt til forskellige steder på
grunden.

Når vi har fundet pladsen til både sau-
nabyggeriet og den store badetønde, ban-
ker vi pinde i jorden som markeringer.

For at få så jævnt et underlag som mu-
ligt må vi save et par små træer og buske
ned. Rødderne skal også fjernes, da vi el-
lers risikerer, at de vokser op og skader
byggeriet.

Uanset hvilken af de to platforme man
vælger, er det nødvendigt at grave det
øverste jordlag væk for at komme ned til
fast grund. Da vi senere vil skjule byggeri-
ets indgreb i naturen, lægger vi mos og
smågrene til side.

Sæt pinde, der hvor du vil bygge. 
Begynd med at flytte en skabelon i
naturlig størrelse rundt på grunden. På
den måde kan du se, hvordan byggeriet
passer ind i naturen.

Småtræer og buske må ofres. Tag
buske op med rod, og fræs træernes
rødder i stykker, så du ikke senere
risikerer uønskede vækster midt i dit
hus eller dit badekar.

VIGTIGT

Hvor må du bygge?
Selv om dit byggeri er under 10 kvadrat-
meter, kan det kræve byggetilladelse –
også i skoven. Spørg kommunen om
byggegrænser i naturen.

Når de fire hjørnesten er på plads, kan
du lægge bjælker ud mellem dem, så de
sidste sokkelsten kan placeres så præcist som
muligt. Tjek rammen med vaterpas.

Når der ikke findes en vej, må man trans-
portere tømmer på andre måder. Vi bandt
reb om hver enkelt svelle og slæbte dem til
byggegrunden ad søvejen.

1

Hak det øverste jordlag væk, der
hvor du vil placere din platform. Pas
godt på græstørv og smågrene, som du
senere skal bruge til at genetablere
mest muligt omkring byggeriet.

2 3

5

TIPS

Planlæg arbejdet nøje
Når man arbejder med byggesæt, er det
klogt at være to om at gennemgå alle
tegninger og alt materiale. Det sparer
både tid og bekymringer. Pak alt 
materiale ud, og sorter det i bunker,
men husk, at træet udvider sig, hvis det 
bliver fugtigt. Beskyt derfor materialet
mod regn og fugt.
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Grav et cirka 50 cm dybt hul. Gør hullet
cirka 60 cm bredt, og fyld lidt skærver og
småsten ned i det. Det giver stabilitet og
forstærker, når du senere hælder beton på.

Dæk bunden med grovere sten. Læg 
armeringsjern på kryds og tværs, og fyld 
beton på. Den blandes af en del cement og
2 dele grus og så meget vand, at du kan
blande betonen med stenene. Stød i 
betonen med en pind, så du får fjernet 
eventuelle luftbobler.

Tryk sokkelstenen ned i den våde 
beton, mål afstanden til næste sokkelsten,
og vær sikker på, at skabelonen ligger 
vandret. Anvend lidt mørtel til at pudse op,
så regnvandet løber bort. Lad betonen 
hærde mindst et døgn, inden du pakker
sokkelstenen ind i jordisolering.

Fyld hullet omkring sokkelstenen op.
Først med stenskærver og så med grus. Til
sidst lægger du lidt af den jord tilbage, som
du gravede op, og dæk så med græstørv.
Sådan minimeres indgrebet i naturen. 

Alle ni sokkelsten er på plads og står
vandret. Nu kan vi sætte rammen på stene-
ne og fortsætte med tværbjælkerne, så vi
får et solidt bjælkelag.

Kontroller målene på rammens diagonaler, inden du sætter den fast. De to diagonaler
skal være præcis identiske. Så ved du, at rammen er i vinkel. På billedet er rammen sat fast
midlertidigt.

▲

1 2 3

4

6 7
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Fundament
på sveller
Tæt ved søen, hvor badetønden skal
være, er underlaget så blødt og fug-
tigt, at vi ikke kan støbe et solidt un-
derlag for sokkelstenene. Men da en
fyldt badetønde vejer to tons, så skal
fundamentet være i orden. Her har vi
valgt jernbanesveller, men andre
trykimprægnerede bjælker går også
an – bare de er kraftige nok.

Vi fjerner 30 cm sand og jord til tre
render, som vi fylder med skærver el-
ler nøddesten (16-32 mm).

Gruset stampes og jævnes, inden
vi lægger sveller ovenpå. Det er her,
fremtiden afgøres, så det gælder om
at være præcis med vaterpasset.

Nu skal der tømres et bjælkelag
oven på de tre tunge sveller. Dette
bjælkelag adskiller sig lidt fra det på
sokkelstenene, da vi ikke behøver en
ramme her. Dermed bliver det lidt
enklere – men lige så stabilt.

TIPS

Stol trygt på det
gammeldags værktøj
Selv om du har rigeligt med kraft på
batterierne i boremaskinen – eller
endda har adgang til strøm – så er
svingboret en udmærket skruetræk-
ker. Sæt en bitholder i borehovedet,
så klarer du selv kraftige skruer.Underlaget til platformen er klar. Det består af en fabriksfremstillet ramme med syv

tværgående bjælker og en forstærkende bærebjælke i midten. Alt hviler på ni sokkelsten.

Under rammen og på lægterne sømmes
trykimprægnerede brædder under. De føl-
ger ikke med byggesættet, men da vi vil iso-
lere byggeriet, så skal vindspærren af kryds-
finér hvile på brædderne. Bemærk, at stol-
peskoen er højere indvendigt i rammen end
udvendigt for at passe til byggesættet. Ram-
men fæstnes i hvert beslag med en skrue.

Søm (eller skru) rammen sammen, men
bor for, så træet ikke flækker. Bruger du 
et byggesæt, tager du det anbefalede træ. 
Her bruger vi 45 x 120 mm, som fra fabrik-
ken er savet i L-form, så det passer til den
nederste tømmerbjælke i saunahuset.

Lægterne ligger direkte på sokkelstene-
ne for at få mest muligt støtte. Det betyder,
at stolpeskoene på sokkelstenen stikker op
og derfor skal skæres lidt af. Det gør vi med
en nedstryger. For at træet ikke skal suge
fugt, lægger vi et tykt lag tagpap under.

▲

TIPS

Du klarer dig uden strøm
Du kan klare dig med almindeligt hånd-
værktøj som fukssvans, svingbor, ned-
stryger og hammer, når du bygger fun-
dament. Da der ikke fandtes strøm på 
byggegrunden, brugte vi batteridrevne 
maskiner til at lette arbejdet.  Hvis du
planlægger arbejdet, kan du klare en del
af det hjemme, hvor du har dit elværktøj.

8 9

10

11
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Det har vi brugt

I NÆSTE

NUMMER
Se, hvor let det er at bygge 
en sauna af et byggesæt

FUNDAMENT PÅ SVELLER
Til et fundament på cirka
3 x 3 meter er der brug for:
• 3 sveller (gerne flere)
• 7 bjælker a 3 m, 45 x 120 mm

trykimprægneret træ (a 50 cm)
• 30 gulvbrædder a 3 m, 28 x 95 mm

trykimprægneret træ 
• Rustfrie terrasseskruer, 4 x 55 mm
• Galvaniserede søm, 4 x 100 mm

Prisniveau: Cirka 1600 kr. 

FUNDAMENT PÅ SOKKELSTEN
Fundamentet til saunahuset er her
296 x 417 cm. Ramme med bjælker og
bærebjælke indgår i byggesættet. 

Til et fundament på cirka 3 x 4,2
meter er der desuden brug for:
• 9 sokkelsten med stolpesko, 50 cm 

(vælg gerne 70 cm sten, som kan 
graves lidt dybere ned)

• 10-15 brædder a 22 x 95 mm tryk-
imprægneret træ (til at holde asfa-
board og isolering fast under huset)

• Franske skruer, 6 x 30 mm
• Galvaniserede søm, 4 x 75 mm

og 4 x 100 mm
Hvis rammen ikke følger med:
• 9 bjælker a 3 m, 45 x 120 mm

trykimprægneret træ
• 3 bjælker a 4,2 m, 45 x 100 mm

trykimprægneret træ

Desuden:
Cement, stenskærver og
nogle stykker armeringsjern

Prisniveau: Cirka 1300 kr.

VÆRKTØJ 
• Fukssvans (alt. kap-geringssav), 
• Hammer
• Nedstryger
• 10 m målebånd og tommestok 
• Skruetrækker (boremaskine) 
• Svensknøgle (topnøgle) 
• Vaterpas 
• Spade 
• Murerspand
• Mureske

Grav en cirka 30 cm dyb rende til hver svelle, og fyld renden med skærver eller nødde-
sten. Jævn stenlaget ud, og tjek med vaterpas og retskinne, at oversiden af de tre sveller 
ender med at flugte. Bevæg også retskinnen diagonalt over de tre sveller.

Gulvbjælkerne af 45 x 120 mm tryk-
imprægneret træ placeres 50 cm fra hin-
anden (centrumafstand). De sættes fast med
100 mm galvaniserede søm slået skråt i fra
siden. Der er ikke behov for mere, da gulvet
kommer til at binde bjælkerne sammen.
Kontroller flere gange, at de ligger vandret.

Fundamentet er klart. Når alle terrassebrædder er skruet fast, saver du kanterne til, så plat-
formen får lige og pæne kanter. Her klarer du dig fint med en fukssvans og lidt armkræfter.

Gulvet giver stabilitet til konstruktionen.
Her bruges 28 x 95 mm trykimprægnerede
terrassebrædder, som skrues fast med et lille
mellemrum mellem hvert bræt, så vandet
kan løbe igennem. Brug gerne et led af
tommestokken som afstandsklods. Sæt to
skruer i hver samling af bræt og bjælke.

4
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I NÆSTE

NUMMER
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